Nos enim scienter et de certa sciencia, revocatis quibuscumque aliis collec-
toribus seu comissariis ad colligendum morabatinum predictum deputatis ad 
ipsum primo et etiam secundario et tercio colligendum morabatinum, dictos 
Sancium de Turribus et Johannem Martini de Sixena huius serie deputamus 
quibus potestatem conferimus iamdictum morabatinum colligendi et recipien-
di seu per suos substitutos colligi et recipi faciendi et faciendi omnes et singu-
las compulsas necessarias ad predicta. Et demum, omnia et alia et singula que 
ad receptora et collectam eiusdem morabatini quod vobis, ut predicitur, mita-
mus et tradimus eis utilia seu neccesaria videantur. Et tenore huius instrumen-
ti quod vicem epistole gerere volumus in hac parte omnibus et singulis perso-
nis tam christianis quam judeis et sarracenis, que dictum morabatinum tene-
buntur ex solide nedum primo sed etiam secundario et tertio ut prefertur de 
certa nostra scientia ac subiter indignacionis nostre incursu mandamus ut, non 
obstantibus quibuscumque assignacionibus sigue de dicto morabatino alicui 
facte sunt vel fierent de cetero, non obstantibus aliquibus mandatis seu provi-
sionibus sigue facte sunt vel fierent de cetero que hac serie inquantum predic- 
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tis vel infrascriptis obesse possent seu ea aliquatenus impedire ex dicta riostra 
scientia revocamus et pro revocatis haberi volumus ct nullam firrnitatem peni-
tus obtinere de dicto morabatino predictis collectoribus quos reune ut predici-
tur ratione prcdicta noviter ordinamus et per mortem seu alium defectum 
ipsorum vel alterius eorum alii seu aliis quos loco ipsorum elegcritis responde-
ant integre et complete et non thesaurario nostro vel aliicuius persone de 
mundo quousque de dicta quantitate per vos nobis ut predicitur mutuata vobis 
fuerit plenarie satisfactum cum expensis predictis. 

Mandamus insuper prenominatis collectoribus per nos nunc, ut predicitur, 
ordinatis quatenus retento penes eos salario aliis preteritis collectoribus dicti 
morabatini dari solido de toto residuo dicti morabatini primo et ctiarn secun-
dario et tertio, ut predicitur, colligcndi vobis aut cui seu quibus loco vestri 
volueritis et nemini alii respondeant integre et complete usque ad satisfactio-
nem integram vobis fiendam de decem mille quingentis solidis predictis et 
expensis de sumptibus si quas vel quos vos facere pro dicta pecunia recuperan-
da opportebit et quod de residuo nostro thesaurario vel cui loco sui voluerit 
integre respondeant nec contra predicta vel aliqua de eisdem unquam facere 
audeant seu presumant vigore quorumvis mandatorum per nos vel queincum-
que alium eis factorum vel fiendorum nec vigore quarumvis obligacionum seu 
assignacionum per nos vel alium quemlibet factarum seu fiendarum super pec-
cunia morabatinum predicti quantumcumque derogatoria verba in litteris seu 
cartis ipsarum obligacionum seu assignacionum contineantur. Quoniam nos 
casdcm obligaciones et assignaciones in quantum presenti que facta est pro 
grandi neccssitati nostra et utilitate nostre rei publice, ut prefertur, obesse pos-
sent vel ea aliquatenus impedire conmutandas ducirnus huius serie de certa 
nostra sciencia ac plenitudine nostrc potestatis regie in et super peccunia 
morabetini que in locis Aragonum citra dictum rivum Iberi primo, et si pri-
mum non suficerit etiam sed quod secundario colligetur, ad predictam enim 
omnia et singula que dictis collectoribus mandamus ipsos obligari et astringi 
volumus medio juramento. Ipsi etiam collectores de morabetino prcdicto per 
eos colligendo dicto nostro thesaurario seu cui loco sui validite teneantur red-
dere rationem cum inquisiciones rade fuerint inquisiti ad finem quod cum 
vobis in dictis decem mille quingentis solidi ac in sumptibus et expensis predic-
tis integre satisfactum fuerit morabctinum ipsum et collectam ciusdem recupe- 
rare et aliis colligendum conmittere et ulterius recuperare si quid post satisfac-
cionem vestrarn predictam de peccunia dicti morabetini penes dictos collecto-
res remanserit libere valeamus. 

Ceterum in nostra bona fide regia et sub virtute per nos influs prestiti jura-
menú promitimus vobis quod de dicto morabetino colligendo nulli alii comis-
sionem faciemus nec eidern morabetini tangemus seu tangi per aliquos permit- 
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tamus aut quicquid aliud faciemus vel fieri sinemus per aliquem seu aliquos per 
quos predicti vel aliquo de eisdem possent ullatenus impediri. Et si scienter vel 
ignoranter factam existere et illud quod contra factum fuerit omnino creere 
volumus viribus et estrum quinimo promitimus in dicta nostra bona fide regia 
etiam juramus per Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus 
nostris corporaliter tacta quod predicta omnia et singula per nos dicta promis-
sa et coniecta firma habebimus, attendemus et complerimus et firmiter obser-
vabimus et nunquam contra faciemus vel contraveniemus aliqua ratione et si 
forsam aliqua questio seu impedimentum vobis super eis fieret, nos inde vos 
nostris missionibus defendemus et aliter vos faciemus tenere et percipere pre-
dicta prout per nos superius sunt promissa, pro quibus omnibus et singulis obli-
gamus vobis et vestris ac quibus volueritis omnia bona nostra mobilia et inmo-
bilia, habita et habenda, renunciantes quo ad hec omni juri, foro, racioni et 
consuetudini contra hec venientibus ullo modo. Et sub fide et juramento et 
obligacione predictis promittimus vobis quod inclitus et magnificus infans 
Iohannes, noster carissimus primogenitus ac in regnis et terris nostris Generalis 
Gubernator, dux Gerunde, comesque Ceritanie, ac in ipsis regnis et terris nos-
tris post nos nobis dante Domino successurus hinc ad unum mensem proxime 
nunc venturum predicta omnia medio juramento laudavit, asservabit, ratifica-
bit et etiam confirmabit nec minus ut illustris Alionora, regina Aragonum, con-
sors nostra carissima, pro premissorum observacionis instet si et cum necessa-
rium fuerit et pro maiori etiam corroboracione ipsorum rogamus eandem ut 
presentem contractum et alia predicta laudet, ratificet et confirmet. 

Nos igitur Alionora, Dei gracia regina Aragonum predicta, ad preces dicti 
domini regis, viri et domini nostri carissimi et alia, quia scimus predictos 
decem mille quingentos solidi fore conversos in maximum comodum et neces-
sitatem ipsius domini regis sueque rei publice, ut prefertur, predicta omnia lau-
damus, asservamus et etiam confirmamus, promittentes in nostra bona fide 
reginali eadem omnia et singula habere et tenere et facere posse nostram quod 
efectualiter compleantur et contra non facere vel venire aliqua ratione. 

Et in super nos, dictus Sancius de Turribus et Iohannes Martini de Sixena, 
ad mandatum predictum nobis ut predicitur per dictum dominum regem fac-
tum, onus colligendi dictum morabetinum in nos sponte suscipientes, promit-
timus dicto domino regi et vobis etiam dictis juratis et probis hominibus et aliis 
habitantibus in civitate Osce predicta quod retento penes nos salario aliis 
collectoribus dicti morabetini dari solito de toto residuo eiusdem morabeti-
num seu peccunia ex eo colligenda vobis aut cui seu quibus volueritis et nemi-
ni alii respondebimus integre et complete usque ad satisfacionem integram 
vobis fiendam de decem mille quingentis solidis supradictis ad missionibus et 
expensis si quis vos facere opportuerit quod petendos eisdem et quod de resi- 
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duo vobis dicto domino regi ad vestro thesaurario vel cui aut quibus ipse volue-
rit respondebimus integre nec utrique contra hoc vel eorum aliqua faciemus 
vigori quorumvis mandatorum obligacionum seu assignacionum que (acta 
essent vel fierent in contrarium et aliter complevimus predicta prout per vos, 
dictum dorninum regem, de super est mandatum. Pro quibus per nos atten-
dentis melius et complendis obligamus dicto domino regi et vobis uterque nos-
trum nos et omnia bona nostra mobilia et inmobilia, habita et habenda, renun-
ciantes quo ad hoc omni juri, foro, racioni et consuetudini contra hoc venien-
tibus ullo modo et pro maiori etiam firmitati eorum juramus per Dominum 
Deus et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta ipsa 
omnia et singula semper firma habere, tenere, attendere et complere et fideli-
ter observare et nunquam in aliquo contra facere vel venire iure aliquo, causa 
vel etiam racione. 

Et tam nos dictus rex nosque dicta regina quarn nos dicti Sancius de 
Turribus et Iohannis Martini de Sixena predicta omnia et singula prout per nos 
superius dicuntur facimus, promittimus et paciscimus in manu videlicet et posse 
subscripti notarii et scriptoris tanquam publice persone hoc a nobis et quolibet 
nostrum legitime stipulantis paciscensis et recipientis nomini vestri predicto-
rum qui dictam peccuniam mutuastis et nomine etiam omnium aliorurn et sin-
gulorum quorum interest intererit et interesse potest et poterit et debebit. 

Mandantes nos, dictus rex, huius instrurnenti publici serie dicto rostro pri-
mogenito et Generali Gubernatori eiusque vicesgerenti in Aragonum ac 
justicie regni ipsius, suppraiunctariis, justiciis, baiulis, merinis, juratis ceteris-
que officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ut iamdicta omnia et 
singula firma habeant, teneant firmiter et observent et contra non veniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua ratione. 

In quorum omnium testimonittm nos hoc instrumentum publicum fiera et 
sigillis nostri dictorum regis et regine inpendenti iussimus comuniri quequi-
dem acta fidunt in villa Calataiubii in palacio videlicet seu hospicio episcopali 
in quo dicti dominus rex et regina hospitabantur, XV1  die aprilis anuo a 
Nativitate Domini 1\49  CCC9  sexagesimo sexto, regnique ipsius domini regis tri-
cesimo primo.Visa rege. 

Signum [lac.] Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie et cetera, qui hoc 
laudamus, concedimus et juramus. 

Signum [lac.] Alionore, Dei gratia regine Aragonum et cetera, qui hoc lau-
damus, concedimus et firmamus. 

Sig (signo) num Sancii de Turribus. Sig (signo) num Iohannis Martini de 
Sixena, collectorum predictorum qui hoc concedimus, firmamus et juramus. 

Testes huius rei sunt, videlicet, firme et juramenti dicit domini regis 
jordanus Petri d'Urries, gerensvices Gubernatoris in Aragonum, Bernardus de 
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bous, milites ipsius domini regis consiliarii et Laurencius Terrats, scriptor eius-
dem domini regis ac firme dicte domine regine. Sunt testes Jordanus Petri 
d'Urries predictus, Raymundus de Pegaria, maiordomus eiusdem domine regi-
ne et Lupus de Gurrea, milites, firme autem dictorum Sancii de Turribus et 
Iohannis Martini, qui firmarunt et jurarunt in dicta villa XVIII1  die dicti men-
sis aprilis, anuo predicto. 

Sunt testes Berengarius de Saliente, civis Minorise, et Franciscus Seyenchs, 
de domo dicti domini regis. 

1367, mayo. HUESCA 	 37 

Ante las protestas de los ciudadanos por los fraudes en el peso del pan, los jurados de 
Huesca abren una investigación sobre el comportamiento de los almutazafes y sus pesa-
dores, que culmina con la destitución de Juan de Monzín, pesador, inhabilitado para 
cargos públicos. 

—AMHu, Libro de los Privilegios I, ff. 30-31 

[Encima: Factum per solos cives] 

Anno a Nativitate Domini Mg CCC9- LXº septimo, dia(lac.) dias de mayo, los 
jurados, consellyeros et algunos hombres buenos de la ciudat d'Uesca, plega-
dos a consello offrecieron lo que se siegue: 

Anno a Nativitate Domini Mº CCC2  LX9  septimo, dia(lac.) dias de mayo, los 
hondrados don Gil de Vinyeas, prior, Pero Gil de Fraga, Matheu Sanchez 
Civader, Guillem Talart, Pero Novales, Pero d'Almacan et Ramon de Vinyeas, 
jurados de la dita ciudat d'Uesca, Domingo Lopez Sabastian, Martin de 
Montaragon, Guillem Dezpalau et Ramon Ferrando el joven, consellyeros en 
el annyo present, et otros hombres buenos de la dita ciudat, plegados en las 
Casas de la Caridat de la dita ciudat, ond et segunt otras vegadas yes costum-
brado de plegarse a fazer las cosas infrascriptas, attendientes et considerantes 
que en el dito annyo los ditos jurados havian puesto et electo por pessador a 
Johan de Monzin, vezino de la dita ciudat, qui present era, el qual reconsiran 
los pesos et mesuras de la dita ciudat con Guiralt Cacarias et Enego de Vaylo, 
almudacafes en el dito annyo por los ditos jurados electos et puestos, et que 
por clamor de algunas gentes que eran venidas a los ditos jurados que en el 
doblero de pan no se trobava sino XXIIII oncas, et por los ditos jurados et 
almudacafes yera dado conto que metiesen en el dito doblero las paniceras 
XXVI onus, los ditos jurados oviesen enviado el miercoles primero passado al 
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dito Johan de Monzin, pessador, que venise con los pesos a los daos jurados 
por reconoscer ciertos dobleros de pan que havian feyto adozir de algunas 
panaderas de la dita ciudat, et por tal que se sepiese el feyto de la verdat.